



Conf. cu originalul

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR
COMISIA PENTRU INDUSTRII ȘI SERVICII

Tel: 021.316.03.43. Fax: 021.315.34.01. E-mail: cp03@cdep.ro

Data: 11.12.2023

S I N T E Z A

LUCRĂRILOR COMISIEI PENTRU INDUSTRII ȘI SERVICII

din ziua de 11 decembrie 2023

În ziua de **11 decembrie 2023** Comisia pentru industrii și servicii a avut următoarele puncte pe ordinea de zi:

Nr. Crt.	Nr. PLx	Titlu	Scopul sesizării	Rezoluție
1.	PLx 192/2023	Proiect de Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr.20/2023 privind stabilirea unor măsuri pentru aplicarea Regulamentului (UE) 2019/1020 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 iunie 2019 privind supravegherea pieței și conformitatea produselor și de modificare a Directivei 2004/42/CE și a Regulamentelor (CE) nr.765/2008 și (UE) nr.305/2011 precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative	Raport comun cu Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare	În urma examinării proiectului de lege, deputații prezenți la lucrări au hotărât, cu majoritate de voturi, întocmirea unui raport preliminar de adoptare a proiectului de lege, în forma adoptată de Senat.
2.	PLx 193/2023	Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.5/2023 pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.20/2014 privind stabilirea unor măsuri de eficientizare a activității de privatizare pentru dezvoltarea în condiții de profitabilitate a activității operatorilor economici cu capital de stat, pentru exercitarea drepturilor și îndeplinirea obligațiilor ce decurg din calitatea de acționar a	Raport comun cu Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare	În urma examinării proiectului de lege, deputații prezenți la lucrări au hotărât, cu majoritate de voturi, întocmirea unui raport preliminar de adoptare proiectului de lege în forma adoptată de Senat.

		statului la anumiți operatori economici, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative		
3.	PLx 313/2023	Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.49/2009 privind libertatea de stabilire a prestatorilor de servicii și libertatea de a furniza servicii în România	Raport	În urma examinării proiectului de lege, deputații prezenți la lucrări au hotărât, cu unanimitate de voturi, amânarea dezbaterilor asupra proiectului de lege.
4.	PLx 400/2023	Proiect de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.33/2023 privind modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.80/2018 pentru stabilirea condițiilor de introducere pe piață a benzinei și motorinei, de introducere a unui mecanism de monitorizare și reducere a emisiilor de gaze cu efect de seră și de stabilire a metodelor de calcul și de raportare a reducerii emisiilor de gaze cu efect de seră și pentru modificarea și completarea Legii nr.220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare a producerii energiei din surse regenerabile de energie	Raport comun cu Comisia pentru mediu și echilibru ecologic	În urma examinării proiectului de lege, deputații prezenți la lucrări au hotărât, cu unanimitate de voturi, întocmirea unui raport preliminar de adoptare a proiectului de lege, în forma adoptată de Senat.
5.	PLx 266/2022	Propunere legislativă privind unele măsuri pentru dezvoltarea infrastructurii de producție și stocare a energiei electrice și de echilibrare a Sistemului Electroenergetic Național, prin construirea și operarea centralelor eoliene și fotovoltaice prevăzute cu capacități de stocare a energiei electrice	Raport suplimentar	În urma examinării proiectului de lege, deputații prezenți la lucrări au hotărât, cu majoritate de voturi, întocmirea unui raport preliminar de adoptare a proiectului de lege, cu amendamente admise.
6.	PLx 451/2023	Propunere legislativă pentru modificarea și completarea Legii nr.84 din 21 iulie 1992 privind regimul zonelor libere	Raport comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci și Comisia juridică, de disciplină și imunități	În urma examinării proiectului de lege, deputații prezenți la lucrări au hotărât, cu unanimitate de voturi, amânarea

				dezbatelor asupra proiectului de lege.
7.	PLx 626/2023	Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.75/2023 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.166/2022 privind unele măsuri pentru acordarea unui sprijin categoriilor de persoane vulnerabile pentru compensarea prețului la energie, suportat parțial din fonduri externe nerambursabile	Raport comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci și Comisia pentru muncă și protecție socială	În urma examinării proiectului de lege, deputații prezenți la lucrări au hotărât, cu unanimitate de voturi, întocmirea unui raport preliminar de adoptare a proiectului de lege, în forma adoptată de Senat.
8.	PLx 639/2023	Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr.22/2023 pentru modificarea și completarea art.I din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.109/2022 privind unele măsuri pentru proiectele de infrastructură de apă și apă uzată finanțate din fonduri europene și pentru modificarea unor acte normative, precum și pentru modificarea art.9 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014-2020	Raport comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci și Comisia pentru administrație publică și amenajarea teritoriului	În urma examinării proiectului de lege, deputații prezenți la lucrări au hotărât, cu unanimitate de voturi, întocmirea unui raport comun de adoptare a proiectului în forma adoptată de Senat.
9.	PLx 645/2023	Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr.29/2023 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.195/2002 privind circulația pe drumurile publice	Raport comun cu Comisia juridică, de disciplină și imunități, Comisia pentru transporturi și infrastructură și Comisia pentru apărare, ordine publică și siguranță națională	În urma examinării propunerii legislative, deputații prezenți la lucrări au hotărât, cu unanimitate de voturi, întocmirea unui raport preliminar de adoptare a proiectului de lege, cu amendamente admise.
10.	PLx 523/2023	Proiect de Lege privind stabilirea cadrului instituțional și a unor măsuri pentru punerea în aplicare a managementului gazelor fluorurate cu efect de seră	Raport comun cu Comisia pentru mediu și echilibru ecologic	În urma examinării proiectului de lege, deputații prezenți la lucrări au hotărât, cu unanimitate de voturi, întocmirea

				unui raport preliminar de adoptare a proiectului de lege, cu amendamente admise și respinse.
11.	PLx 557/2023	Proiect de Lege pentru modificarea Legii nr.84/1998 privind mărcile și indicațiile geografice, a Legii nr.129/1992 privind protecția desenelor și modelelor, precum și a Legii nr.64/1991 privind brevetele de invenție	Raport	În urma examinării proiectului de lege, deputații prezenți la lucrări au hotărât, cu unanimitate de voturi, întocmirea unui raport preliminar de adoptare a proiectului de lege, cu amendamente admise.
12.	PLx 23/2022	Propunere legislativă pentru modificarea și completarea Legii-nr. 121/2014 privind eficiența energetică	Raport suplimentar	În urma examinării proiectului de lege, deputații prezenți la lucrări au hotărât, cu unanimitate de voturi, amânarea dezbaterilor asupra proiectului de lege.
13.	Com(2023)535	Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliul, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – Pachetul de măsuri de ajutorare a IMM – urilor	Fond	În urma examinării proiectului de lege, deputații prezenți la lucrări au hotărât, cu unanimitate de voturi, întocmirea unui proiect de opinie favorabil asupra Comunicării Comisiei.
14	COM(2023)558	Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European, Consiliul, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – Către o Europă mai rezilientă, mai competitivă și mai durabilă	Fond	În urma examinării proiectului de lege, deputații prezenți la lucrări au hotărât, cu unanimitate de voturi, întocmirea unui proiect de opinie favorabil asupra Comunicării Comisiei.
15	COM(2023)566	Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliul, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – Propunere de Declarație europeană privind deplasarea cu bicicleta	Fond	În urma examinării proiectului de lege, deputații prezenți la lucrări au hotărât, cu unanimitate de voturi, întocmirea unui proiect de opinie favorabil asupra Comunicării

				Comisiei.
16	COM(2023)634	Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor privind revizuirea Planului strategic european pentru tehnologiile energetice (SET)	Fond	În urma examinării proiectului de lege, deputații prezenți la lucrări au hotărât, cu unanimitate de voturi, întocmirea unui proiect de opinie favorabil asupra Comunicării Comisiei.
17	Diverse			

Ordine de zi suplimentară

1	PLx 389/2018	Proiect de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.39/2018 privind parteneriatul public-privat	Raport suplimentar cu Comisia juridică, de disciplină și imunități	În urma examinării proiectului de lege, deputații prezenți la lucrări au hotărât, cu majoritate de voturi, întocmirea unui raport preliminar de adoptare a proiectului de lege, cu amendamente admise.
---	--------------	--	--	--

Prezență ședință 11 decembrie

Nr. Crt.	Nume și prenume	11 decembrie Ședință
1	Bende Sándor	prezent
2	Mang Ioan	prezent
3	Prună Cristina-Mădălina	prezent
4	Roșca Mircea	absent
5	Toma Ilie	prezent
6	Neagu Denisa-Elena	prezent
7	Özmen Oana-Marciana	prezent
8	Trif Bogdan-Gheorghe	absent
9	Aelenei Dănuț	prezent
10	Alexe Florin-Alexandru	prezent
11	Băltărețu Viorel	prezent
12	Cătăuță Ana-Maria	Înlocuită de Șlincu Dan Constantin
13	Manta Claudiu	prezent
14	Mărculescu Dumitru	prezent
15	Miruță Radu-Dinel	prezent
16	Mitrea Dumitrina	prezent
17	Miutescu Gheorghe Adrian	prezent
18	Popa Radu Mihai	prezent
19	Popescu Virgil-Daniel	absent

20	Popescu Vlad-Piedone	prezent
21	Pușcașu Lucian-Florin	prezent
22	Sas Lóránt Zoltan	prezent
23	Stoica Elena	prezent
24	Tuhuț Radu-Marcel	Înlocuit de Albotă Emil-Florin
25	Tuță George-Cristian	prezent

În zilele de 12, 13 și 14 decembrie lucrările comisiei s-au desfășurat la nivel de consultare și documentare.

Secretar,

Neagu Denisa-Elena

Consilier parlamentar, Fulga Ovidiu